CALCULI INTEGRALIS

LIBER POSTERIOR.

PARS ALTERA.

INVESTIGATIO FUNCTIONUM TRIUM VARIABILIVM EX
DATA DIFFERENTIALIVM RELATIONE.

CAPUT I.

DE

FORMULIS DIFFERENTIALIBUS FUNCTIONUM TRÉS
VARIABLES INVOLVENTIUM.

Problema 72.

430.

Si v sit functio quaecunque trium quantitatum variabilium x , y et z , ejus formulas differentiales primi gradus exhibere.

Solutio.

Cum v sit functio trium variabilium x , y et z , si ea more solito differentietur, ejus differentiale in genere ita reperietur expressum

$$\partial v = p \partial x + q \partial y + r \partial z.$$

Tribus scilicet id constabit partibus, quarum prima $p \partial x$ seorsim invenitur, si in differentiatione sola quantitas x ut variabilis tractetur, binis reliquis y et z ut constantibus spectatis. Simili modo pars secunda $q \partial y$ impetratur differentiatione functionis v ita instituta, ut sola quantitas y pro variabili, binae reliquae vero x et z pro constantibus habeantur, quod idem de parte tertia $r \partial z$ est te-

nendum, quae est differentiale ipsius v variabilitatis solius quantitatis z ratione habita. Hinc patet, quomodo per differentiationem quantitates istae p , q et r seorsim sint inveniendae, quas hic formulas differentiales primi gradus functionis v appellabo, et ne novis litteris in calculum introducendis sit opus, eas naturae suae convenienter ita indicabo

$$p = \left(\frac{\partial v}{\partial x}\right), \quad q = \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right), \quad r = \left(\frac{\partial v}{\partial z}\right).$$

Quaelibet ergo functio v trium variabilium x , y et z tres habet formulas differentiales primi gradus ita designandas

$$\left(\frac{\partial v}{\partial x}\right), \quad \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right), \quad \left(\frac{\partial v}{\partial z}\right),$$

in quarum quaelibet univariae variabilis ratio habetur, dum binae reliquae ut constantes spectantur, et quoniam differentialia per divisionem tolluntur, hae formulae differentiales ad classem quantitatum finitarum sunt referendae.

Corollarium 1.

431. Ex tribus formulis differentialibus functionis v inventis ejus differentiale solito more sumtum ita constatur, ut sit

$$\partial v = \partial x \left(\frac{\partial v}{\partial x}\right) + \partial y \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right) + \partial z \left(\frac{\partial v}{\partial z}\right),$$

cujus ergo formae vicissim integrale est ipsa illa functio v , vel etiam eadem quantitate quacunq; sive aucta sive minuta.

Corollarium 2.

432. Si trium variabilium x , y et z functio v fuerit data, ejus formulae differentiales singulae